
Pag. 1 a 8

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale

Marco Bosio

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA IN FORMA AUTONOMA MULTILOTTO, SUDDIVISA IN 3 (TRE) 
LOTTI DA ESPERIRSI TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DI ASST RHODENSE: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Nessun onere previsto
Fascicolo Generale n.: 162/2024

Struttura/Ufficio: S.C. Gestione Acquisti
Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini 
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Paolini

N° 357/2025/DG
 
Il giorno 14/04/2025



Pag. 2 a 8

Fascicolo generale: 1.06.03 – fasc. 162/2024
Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini 
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti 
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Paolini

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo 
VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4477, con la quale, in attuazione 
della L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa;

ATTESO che la ASST–Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

PRESO ATTO, altresì, della D.G.R. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”;

RICHIAMATA, la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”, aggiornato al D.L. 
2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n.
56;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, dal D.L. 32/2019, convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019, n. 55 e dal D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, vigente fino al 30.06.2023;

RICHIAMATO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” che ha acquistato efficacia il 01 luglio 2023;

VISTA la deliberazione n. 383 del 24.04.2024, con la quale è stato affidato alla 
Dott.ssa Marta Rossini l’incarico quinquennale di Direzione della S.C. Gestione Acquisti a 
far data dal 01.05.2024;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce, in merito ai presupposti 
di fatto e di diritto a fondamento dell’adozione del presente provvedimento, come 



Pag. 3 a 8

specificatamente di seguito argomentato;

RICHIAMATA la deliberazione n. 171 del 26.02.2025 con la quale ASST Rhodense 
ha indetto, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, procedura aperta sopra la soglia 
comunitaria – suddivisa in 3 (tre) lotti distintamente aggiudicabili tramite piattaforma 
telematica Regionale Sintel – per l’affidamento dei contratti aventi ad oggetto servizi di 
copertura assicurativa a favore di ASST Rhodense, per un periodo di 48 mesi oltre ad opzione 
di rinnovo per ulteriori 12 mesi, proroga di 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del 
D.Lgs. n. 36/2023, incremento massimo del 20%, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 
n. 36/2023, per un valore complessivo generale della procedura fissato in € 745.800,00 
imposte governative incluse, così suddiviso:

Lo
tt

o

Polizza BASE D'ASTA 
PER 48 MESI

QUINTO D'OBBLIGO 
20% dell'importo 
contrattuale ex 

art. 120 c. 9

OPZIONE 
RINNOVO 12 
MESI ex art. 

120 c. 1

6 MESI 
PROROGA 

EVENTUALE ex 
art. 120 c. 10

VALORI TOTALI 
COMPLESSIVI

1 INFORTUNI CUMULATIVI 320.000,00 € 64.000,00 € 96.000,00 € 48.000,00 € 528.000,00 €
2 KASKO 60.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00 € 9.000,00 € 99.000,00 €
3 LMA RCA 72.000,00 € 14.400,00 € 21.600,00 € 10.800,00 € 118.800,00 €

452.000,00 € 745.800,00 €

DATO ATTO che:
- la S.C. Gestione Acquisti, in funzione di quanto sopra deliberato, ha pubblicato sul Sistema 

Informatico della Regione Lombardi (Sintel), in data 04.03.2025 ID 197838517 la 
procedura in argomento;

- l’aggiudicazione del servizio in questione avverrà, per tutti i lotti, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti della società che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinata in base ai seguenti elementi e relativa 
ponderazione:

 offerta economica max 30 punti;
 qualità del servizio max 70 punti;

- l’importo complessivo della procedura è quantificato in € 452.000,00 imposte governative 
incluse, stimato per un periodo di 48 mesi, suddiviso tra le singole basi d’asta di ciascun 
lotto;

- la scadenza per la presentazione delle offerte relative alla procedura in argomento, è 
stata fissata per il giorno 07.04.2025, alle ore 08:00, quale termine entro cui far pervenire 
l’offerta corredata dalla relativa documentazione;

- è stata fissata per il giorno 07.04.2025, alle ore 15:00, la data per la celebrazione della 
seduta pubblica per l’apertura delle “buste elettroniche” contenenti la documentazione 
amministrativa per la verifica dei requisiti di ammissibilità alla gara;

ATTESO che nel Disciplinare di gara in merito allo svolgimento della seduta pubblica è 
stato precisato che “l’ASST si riserva la facoltà di procedere in seduta pubblica con modalità 
web per cui comunicherà agli operatori economici concorrenti il link di connessione con 
apposita nota, trasmessa in tempo utile a poter partecipare”; 

 DATO ATTO altresì che in data 03.04.2025 è stato comunicato, tramite il sistema 
Sintel, che il seggio di gara avrebbe proceduto, in seduta pubblica con modalità web il giorno 
07.04.2025 alle ore 15:00 ad aprire le buste telematiche relative alla documentazione 
amministrativa. A tale proposito, nel rispetto del principio di trasparenza, è stato chiesto agli 
operatori economici, qualora vi fossero stati soggetti interessati a partecipare alla seduta, di 



Pag. 4 a 8

far pervenire entro le ore 8:30 del giorno 07.04.20258, tramite canale di “Comunicazione 
della procedura” Sintel ID 197838517, l’indirizzo mail del soggetto da invitare con sistema 
“Microsoft Teams” nonché le relative deleghe;

ATTESO che il Seggio di gara, in data 07.04.2025, in seduta pubblica tenutasi via 
web, come risulta da apposito verbale redatto in tale data e depositato agli atti del 
procedimento, che si ritiene di dover approvare:
- ha dato atto che nessuna società ha fatto richiesta di partecipare alla seduta pubblica via 

web;
- ha constatato che entro il predetto termine del 07.04.2025 alle ore 08:00, sono 

pervenute, sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia, denominata “Sistema di 
intermediazione telematica” (Sintel), le offerte telematiche da parte degli operatori 
economici concorrenti qui di seguito riportati:

OPERATORE ECONOMICO LOTTO DI 
PARTECIPAZIONE

AmTrust Assicurazioni S.p.A. 1 
ASPEVI MILANO SRL 2 - 3
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 1 - 2
SAG SRL Agenzia Unipol Assicurazioni 2 - 3
Balcia Insurance SE 2
ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per 
L'Italia 1

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 1 - 2
AIMUW S.p.A. 1
Axa Assicurazioni S.p.a. 1
Agenzia Generale INA-ASSITALIA Monza B.B.R. Assicurazioni 1

- ha provveduto, per tutti i lotti, all’apertura delle buste d’offerta contenenti la 
documentazione amministrativa, tramite la funzione di download, verificando che nella 
busta fossero presenti i documenti richiesti nel DUP e che gli stessi fossero correttamente 
e regolarmente compilati, riservandosi comunque una più approfondita verifica circa i 
contenuti nelle stesse dichiarati;

- ha constatato che i documenti contenuti nelle buste telematiche amministrative fossero 
sottoscritti con firma digitale;

- ha disposto l’ammissione con riserva delle suddette società partecipanti, al fine di una più 
attenta e puntuale analisi della documentazione amministrativa prodotta dalle stesse, 
precisando che, a tal proposito, qualora necessario, ai sensi di quanto sancito dall’art. 
101, del D.Lgs. n. 36/2023 sarebbero state inviate, tramite la funzione della piattaforma 
Sintel “Comunicazione della Procedura”, eventuali richieste di integrazione in ordine alla 
predetta documentazione e che la riserva sarà sciolta nella seduta pubblica di apertura 
delle buste contenenti la documentazione tecnica, al più tardi di quelle contenenti le 
offerte economiche; 

RICORDATO che:
- il criterio di aggiudicazione prescelto, per tutti i lotti - offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 - richiede la 
costituzione di un’apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo 
decreto, per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute, composta di 
soggetti esperti nello specifico settore e professionalmente qualificati cui si riferisce 
l’oggetto del contratto (comma 2); 



Pag. 5 a 8

- l’art. 93 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, dispone che “Ai fini della selezione della migliore 
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.”;

- ai sensi dell’art. 93 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, “La commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti 
supplenti…”;

RITENUTO, quindi, di dover procedere, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne 
all’Azienda, e sentiti i candidati e valutati i profili di incompatibilità e astensione che saranno 
oggetto di apposita autodichiarazione da parte dei soggetti designati, di prorre che siano 
quelli di seguito elencati:
 Dott. Angelo Carnelli, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Presidente 

commissario;
 Dott.ssa Cristina Toretta, Collaboratore Amministrativo della S.C. Affari Generali e Legali, 

Referente Sinistri RCT/O e Comitato Valutazione Sinistri, in qualità di commissario;
 Dott.ssa Sara Di Alessandro, Collaboratore Amministrativo della S.C. Affari Generali e 

Legali, Referente Gestione Polizze Assicurative, in qualità di commissario;

ACCERTATO che, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, conservate agli atti di ufficio, i componenti della Commissione giudicatrice hanno 
fatto pervenire la propria dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 16 e 93 D.Lgs. n. 36/2023 non ricorrendone le condizioni; 

DATO ATTO che:
- in conformità a quanto sancito dall’art. 28 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 si procederà, 

prima dell’insediamento della Commissione, alla pubblicazione della composizione della 
commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma Sintel che garantisce tramite 
il sistema di interoperabilità il collegamento alla BDNPC di ANAC;

- successivamente alla approvazione del presente provvedimento di nomina della 
Commissione Giudicatrice, quest’ultima, con il supporto della S.C. Gestione Acquisti, in 
seduta pubblica che verrà comunicata con successiva nota sulla piattaforma Sintel di ARIA 
Spa nell’ambito della procedura di gara in oggetto, procederà all’apertura delle buste 
tecniche per ciascun lotto;

- la Commissione Giudicatrice darà avvio ai lavori di valutazione delle offerte tecniche 
presentate dalle società concorrenti, in una o più sedute riservate;

STABILITO che, una volta rassegnati i verbali di valutazione qualitativa da parte 
della Commissione Giudicatrice, la stessa, supportata dal Seggio di gara, procederà 
all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche ed all’eventuale verifica 
dell’anomalia delle stesse;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Progetto è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Marta Rossini;



Pag. 6 a 8

PRESO ATTO che il Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, con la sottoscrizione 
della proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, 
formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il 
parere del Direttore Sanitario e, vista la L.R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di prendere atto che, per la procedura aperta in forma autonoma, suddivisa in 3 (tre) 
lotti, indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 - da espletarsi mediante 
Piattaforma telematica Regionale Sintel per l’affidamento dei contratti aventi ad oggetto 
servizi di copertura assicurativa a favore di ASST Rhodense, per un periodo di 48 mesi 
oltre ad opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, proroga di 6 mesi, entro il termine del 
07.04.2025 ore 08:00 sono pervenute, sulla piattaforma telematica di Sintel, le offerte 
telematiche da parte degli operatori economici concorrenti qui di seguito riportati: 

OPERATORE ECONOMICO LOTTO DI 
PARTECIPAZIONE

AmTrust Assicurazioni S.p.A. 1 
ASPEVI MILANO SRL 2 - 3
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 1 - 2
SAG SRL Agenzia Unipol Assicurazioni 2 - 3
Balcia Insurance SE 2
ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per 
L'Italia 1

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 1 - 2
AIMUW S.p.A. 1
Axa Assicurazioni S.p.a. 1
Agenzia Generale INA-ASSITALIA Monza B.B.R. Assicurazioni 1

2. di approvare il verbale di seduta pubblica del Seggio di gara per l’apertura delle buste 
amministrative, ammettendo con riserva i suddetti operatori economici concorrenti ai fini 
di una più attenta verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle relative 
buste telematiche;

3. di nominare ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, come sotto indicato, incaricata di valutare i progetti tecnici 
presentati e di rassegnare i punteggi, in conformità a quanto previsto dal “DUP” in ordine 
alla procedura in oggetto:
• Dott. Angelo Carnelli, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di 

Presidente commissario;
• Dott.ssa Cristina Toretta, Collaboratore Amministrativo della S.C. Affari Generali e 



Pag. 7 a 8

Legali, Referente Sinistri RCT/O e Comitato Valutazione Sinistri, in qualità di 
commissario;

• Dott.ssa Sara Di Alessandro, Collaboratore Amministrativo della S.C. Affari Generali e 
Legali, Referente Gestione Polizze Assicurative, in qualità di commissario;

4. di autorizzare, in conformità a quanto sancito dall’art. 28 comma 2 del D.Lgs n.  
36/2023, la pubblicazione della composizione della Commissione giudicatrice e dei 
curricula dei componenti della stessa, sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma Sintel che garantisce tramite sistema 
di interoperabilità il collegamento alla BDNCP di Anac;

5. di stabilire che, successivamente al perfezionamento del presente provvedimento di 
nomina della Commissione giudicatrice, la Commissione stessa, con il supporto del 
Seggio di Gara, in seduta pubblica che verrà comunicata con successiva nota sulla 
piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. nell’ambito della procedura in argomento, procederà 
all’apertura delle buste tecniche di ciascun lotto, così da poter dare avvio ai lavori di 
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi, in una 
o più sedute riservate secondo le indicazioni riportate nel Documento Unico di Procedura 
(DUP);

6. di dare atto che, una volta che le offerte tecniche saranno rassegnate a verbali di 
valutazione qualitativa da parte della Commissione giudicatrice, la stessa, supportata dal 
Seggio di gara, procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche 
ed all’eventuale verifica dell’anomalia delle stesse;

7. di stabilire che la presente deliberazione verrà trasmessa ai componenti della 
Commissione giudicatrice con la stessa nominata;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del 
presente provvedimento per il seguito di rispettiva competenza:
- alla S.C. Affari Generali e Legali;

9. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento, il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture 
interessate per l’adempimento delle rispettive competenze, così come individuate nel 
P.O.A.S. aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
(Paola Bianco)

IL DIRETTORE SANITARIO (*)
(Giorgia Saporetti)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
(Emiliano Gaffuri)



Pag. 8 a 8

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Marco Bosio)

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


